
________________________________________________________________________________________________________ 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139  
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it - tel. 0341.630687 

DETERMINAZIONE N.64/2024 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER STUDIO/INDAGINE INERENTE LA DISPONIBILITÀ DA 
PARTE DI SOGGETTI AUTORIZZATI PER LA FORNITURA DI BIOMASSA FORESTALE RITRATTA DAL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI LECCO E AREE LIMITROFE DA CONSEGNARE PRESSO 
IMPIANTO DI VALMADRERA DI PROPRIETÀ SILEA S.P.A. CIG B3205F1DB5.   

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO CHE:  

- Il 25/7/2024 tramite l’ordine n.10368 la società Silea spa ha commissionato al GAL una “INDAGINE
INERENTE LA DISPONIBILITÀ DA PA N. 1 10.000,000 10.000,000 31.12.24  RTE DI SOGGETTI
AUTORIZZATI PER LA FORNITURA DI BIOMASSA FORESTALE RITRATTA DAL TERRITORIO
DELLA PROVINCIA DI LECCO A AREE LIMITROFE”.

- Per la realizzazione di tale incarico il GAL prevede un supporto specialistico professionale per
l’individuazione e il coinvolgimento di possibili fornitori di biomassa forestale vergine ritratta dai boschi
del territorio lecchese e zone limitrofe. Le fasi dello studio potranno essere così sviluppate:

A) Fase di individuazione dei possibili soggetti fornitori di biomasse – ANALISI DELLE
IMPRESE BOSCHIVE OPERANTI SUL TERRITORIO E DELLE RISORSE FORESTALI RITRAIBILI
DAGLI INTERVENTI DALLE STESSE ESEGUITI

In questa fase di lavoro sarà predisposto un inquadramento di dettaglio degli operatori presenti e dei 
quantitativi di biomassa oggi già lavorate da detti operatori forestali sul territorio della Provincia di 
Lecco ed aree limitrofe. 
Nel corso dell’indagine verranno approfonditi e portati a conoscenza i seguenti aspetti: 
• Realizzazione di un’analisi degli stakeholders: Imprese boschive forestali presenti e/o operanti nel
territorio di interesse, con incontri con tali operatori per illustrare le ipotesi di futura collaborazione e
definire possibili quantitativi di fornitura;
• stima sommaria dei volumi di legname lavorati e relative biomasse forestali ritraibili dagli interventi
annualmente eseguiti in bosco da queste imprese.

B) Fase di Sintesi – DEFINIZIONE DI UN CONTRATTO TIPO DI FORNITURA

In questa fase verrà definito un contratto tipo di acquisto/cessione da parte della Soc. Silea Spa e 
delle diverse imprese boschive operanti sul territorio, al fine di regolare i rapporti contrattuali per la 
fornitura di biomassa solida derivante da operazioni selvicolturali/attività forestali, sottoforma di 
cippato di legna vergine proveniente appunto da attività di gestione forestale. 
Il contratto riporterà le caratteristiche del cippato fornito (tenore di umidità, classi tipologiche, 
lunghezza e dimensioni pezzatura, ecc…), quantità minime di fornitura, prezzi in funzione di tenore di 
umidità e altre casistiche correlate, premi incentivanti, logistica di fornitura, e tutte le diverse specifiche 
ed indicazioni che deve avere un contratto tipo per la fornitura di detto materiale vergine. 

C) Ipotesi gestionali – MODELLI DI GESTIONE

Questa fase del lavoro prevede di valutare le diverse tipologie di assetto societario e i diversi possibili 
modelli di gestione della fornitura del materiale dai diversi fornitori, con specifico riferimento alla 
normativa di settore; garanzie di forniture. 
L’elaborato grafico fornito sarà il seguente: 
- vademecum operativo: sarà fornito un quaderno operativo contenente i modelli gestionali (fornitura
di solo materiale; fornitura di materiale e gestione delle forniture; formula “contracting puro”).



 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139  
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it - tel. 0341.630687 
 

 
D) Bozze di accordi per forniture – ADESIONI SOTTOSCRITTE 
 
In questa ultima fase si richiede di fornire alcune bozze di contratti di adesione per le future forniture 
di biomasse forestali, sottoscritte dagli operatori di cui al punto A), volte a garantire certezza/costanza 
di forniture pluriennali all’impianto di Silea Spa previsto a Valmadrera. 
 

- l’incarico di cui trattasi è eseguibile mediante affidamento diretto, ai sensi e, per gli effetti, dell’art.50, 
comma 1 lett.b) del D. Lgs. N.36 del 31 Marzo 2023 il quale prevede, per quanto concerne i contratti 
fino alla soglia prevista di euro 140.000,00, la possibilità di procedere “mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” 

- in data 18/9/2024 prot.137 è stata inviata una richiesta di offerta al professionista Dott. Forestale Giulio 
Zanetti nato a Brescia il 11/7/1968 e residente a Pompiano (Bs) via Montelungo n.2, CF 
ZNTGLI68L11B157P, P.IVA 01919470987, Tel 338-5043144, Mail/Pec zanetti.gi@libero.it / 
g.zanetti@epap.conafpec.it; 

- Il Dott. Zanetti ha trasmesso con comunicazione del 18/9/2024 prot.139  il curriculum vitae oltre alla 
sua proposta economica per l’attività concordata quantificando il compenso totale in euro € 5.000,00 
(euro cinquemila/00). Il prezzo è da intendersi al netto di IVA (regime fiscale applicato: IVA 22%) e di 
oneri contributivi cassa professionisti 4% ed è inoltre comprensivo di tutto quanto specificato nella 
richiesta in oggetto e funzionale alla sua completa realizzazione.  

- in base all’art.52 del D.Lgs. 36/2023 il professionista ha autodichiarato il possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti (art.94 e 95 D.Lgs. n.36/2023) e che dispone di adeguate 
capacità tecniche e professionali (art.100 comma 1 lettera c del D.Lgs. n.36/2023). 

VISTO: 

- il verbale del CdA del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Regolamento interno di funzionamento 
e il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi del GAL parchi e valli del LECCHESE e che individua 
il Direttore quale Responsabile del Procedimento; 

- del verbale del CdA del 1/8/24 con cui è stato nominato il Dott. Nicola Gallinaro quale Direttore del 
GAL; 

ACCERTATO che la prestazione professionale trova copertura finanziaria nell’ordine di incarico n. 10368 del 
25/7/2024 ricevuto da Silea spa; CIG B3205F1DB5. 

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui sopra; 

DETERMINA 

1. di affidare l’incarico professionale per la predisposizione di apposito studio/indagine inerente la 
disponibilità da parte di soggetti autorizzati per la fornitura di biomassa forestale ritratta dal territorio della 
provincia di Lecco e aree limitrofe da consegnare presso impianto di Valmadrera di proprietà Silea s.p.a 
al professionista  Dott. Forestale Giulio Zanetti nato a Brescia il 11/7/1968 e residente a Pompiano (Bs) 
via Montelungo n.2, CF ZNTGLI68L11B157P, P.IVA 01919470987. Compenso previsto al netto di IVA 
22% e contributi cassa professionisti 4%: euro 5.000,00 (cinquemila/00). Di procedere alla stipula del 
contratto tramite disciplinare di incarico sottoscritto dai contraenti ai sensi dell’Art.18 comma 1 del D.Lgs. 
36-2023. 

2. di impegnare la somma di euro 5.200,00 nel progetto di incarico ricevuto da Silea spa n. 10368 del 
25/7/2024. 



________________________________________________________________________________________________________ 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139  
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it - tel. 0341.630687 

3. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari fatture
da parte del professionista e sempre che non venga superato l'impegno di spesa con il presente atto
previsto ed autorizzato.

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione trasparente”
del sito internet della Società Consortile GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE.

Calolziocorte, 19/9/2024 

Il Direttore 
Dott. Nicola Gallinaro  


